
Anno 2024__

Tit. VIII ____

Cl. 2______

Fasc. 2024-VIII/2.78

N. Allegati /

Rif. _____

dp/RA/MF

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto,  nell’ambito  del  mercato 
libero, alla ditta Lam srl per l’acquisizione di gadget 
per  eventi  all’interno  del  progetto  “Giovani 
Pensatori”  del  Centro  Internazionale  Insubrico 
“Carlo Cattaneo e Giulio Preti”_CIG B2356ED409

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso  che  il  Direttore  scientifico  del  Centro 
Internazionale  Insubrico  Cattaneo-Preti  indica  che,  all’interno 
degli  eventi  relativi  alla  XVI^  edizione  del  Progetto  Giovani 
Pensatori, necessita di acquistare dei gadget per la promozione 
del progetto nelle scuole primarie del bacino d’utenza del nostro 
Ateneo, in particolare:

 n. 1.000 matite “Sprout” in legno sostenibile con mina 
in grafite piantabile dopo l’utilizzo;

- Visto che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 
31/03/2023 prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 
62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  dei 
contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle 
soglie  di  cui  all’articolo  14  con  le  seguenti  modalità:  ……  b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»;
- Visto  che  viene  rispettato  il  principio  di  rotazione  degli 

affidamenti previsto dall’art. 49 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023;
- Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 

dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, per 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

le  istituzioni  universitarie,  di  approvvigionarsi  utilizzando  le 
convenzioni  di  cui  all’art.  26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488,  e  successive  modificazioni  e  all’art.  58  della  legge  23 
dicembre 2000, n. 388;
- Visto l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (Legge di bilancio 2019) che indica la possibilità di acquisire 
in via autonoma i beni e servizi al di sotto della soglia minima di € 
5.000,00 IVA esclusa;
- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 

quale si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei 
confronti  di  terzi  e  stipula  convenzioni  e  contratti  nei  limiti 
previsti  dal  Regolamento  di  amministrazione,  finanza  e 
contabilità;
- Richiamato  il  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 

Finanza  e  la  Contabilità  e  in  particolare  l’art.  3  -  Centri  di 
responsabilità,  centri  di  costo  e  progetti  in  base  al  quale  il 
Dipartimento  è  un’unità  di  gestione  dotata  di  autonomia 
finanziaria, amministrativa, contabile e di bilancio;
- Richiamato il Regolamento per acquisizioni di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, emanato 
con  Decreto  rettorale  30  settembre  2020,  n.  658,  entrato  in 
vigore il 30 settembre 2020;
- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 

quale si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei 
confronti  di  terzi  e  stipula  convenzioni  e  contratti  nei  limiti 
previsti  dal  Regolamento  di  amministrazione,  finanza  e 
contabilità;
- Richiamato  il  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 

Finanza  e  la  Contabilità  e  in  particolare  l’art.  3  -  Centri  di 
responsabilità,  centri  di  costo  e  progetti  in  base  al  quale  il 
Dipartimento  è  un’unità  di  gestione  dotata  di  autonomia 
finanziaria, amministrativa, contabile e di bilancio;
- Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 21 gennaio 

2019,  n.  35 con il  quale sono stati  nominati  quali  responsabili 
unici del procedimento per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa, i Segretari amministrativi di 
Dipartimento (SAD), salvo che con apposito atto il  Direttore di 
Dipartimento non individui  dipendenti  di  ruolo addetti  all’unità 
medesima in possesso delle  competenze professionali  adeguate 
all’incarico da ricoprire

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Accertato  che  al  momento  non  sono  attive  Convenzioni 
CONSIP  aventi  ad  oggetto  tale  acquisizione  sicché  è  possibile 
effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover 
acquisire  l’autorizzazione  prevista  dall’articolo  1,  comma  510, 
della legge 28 dicembre 2015, n. 2018, né dover trasmettere il 
presente provvedimento alla Corte dei Conti;
- Accertato  che  tale  fornitura  è  di  importo  inferiore  a  € 

5.000,00  e  pertanto  non  è  necessario  il  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione – MePA;
- Considerato  che  l’attuale  fornitore  assegnatario 

dell’Accordo Quadro per la fornitura di merchandising di Ateneo 
che risulta essere la società C.S.E. PRINT srl con sede legale in 
Via  Maspero,  5  -  21100  Varese  -  www.cseprint.it  -  P.I. 
IT03018200125 – non dispone dell’articolo necessario indicato in 
premessa;
- Considerato che, a seguito di quanto sopra, il responsabile 

scientifico dichiara, con nota del 24/06/2024, opportuno rivolgersi 
al  fornitore produttore  dell’articolo  necessario Lam srl  –  P.IVA 
08009400964 – con sede legale in Via Edison, 45 20010 Marcallo 
con Casone (MI), per l’acquisizione dei gadget di Ateneo;
- Considerato che la società Lam srl srl offre la fornitura in 

premessa, al costo di € 1.170,00 (+ IVA 22%); 
- Ritenuta congrua da parte del RUP la suddetta offerta, sulla 

base della dichiarazione resa dal docente responsabile scientifico 
nonché richiedente del servizio in premessa, e rispetto ai prezzi 
proposti  da  altri  operatori  economici  della  stessa  categoria 
merceologica  operanti  sul  mercato  libero  e  pertinente  rispetto 
alle finalità in premessa;
- Accertato  che  le  verifiche  effettuate  tramite  il  casellario 

ANAC ed il documento unico di regolarità contributiva (DURC) 
per il fornitore Lam srl, hanno avuto esito positivo;
- Accertata la disponibilità finanziaria di € 1.427,40 a carico 

dell’unità analitica  UA.00.06.05 (UO 300177) – Centro Cattaneo 
Preti  sul Budget esercizio 2024 alla voce  COAN CA.04.40.01.01 
“Materiale  di  cancelleria”  - Progetto  ID  14368 
“MINFAB230524GIOPEN24-25”;
- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione di cui in 

oggetto  per  la  per  la  promozione  del  progetto  nelle  scuole 
primarie del bacino d’utenza del nostro Ateneo; 

DECRETA

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

1. di  approvare  l’affidamento  diretto  nel  mercato  libero,  ai 
sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, alla società Lam srl per l’acquisizione di 
gadget  per  la  promozione  del  progetto  Giovani  Pensatori 
nelle scuole primarie del bacino d’utenza del nostro Ateneo;

2. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  1.427,40  a  carico 
dell’unità  analitica  UA.00.06.05  (UO  300177)  –  Centro 
Cattaneo Preti  sul  Budget esercizio  2024 alla voce  COAN 
CA.04.40.01.01  “Materiale  di  cancelleria”  - Progetto  ID 
14368 “MINFAB230524GIOPEN24-25” che trova adeguata 
copertura finanziaria nell’esercizio 2024;

3. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione 
del  presente  provvedimento  che  sarà  registrato  nel 
repertorio dei decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche 
e Applicate.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, 
il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2024-07-02T12:38:29+0200
	IT
	Mauro Ferrari




